
Cod. Delib: GZY10826VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 144 del 20/11/2023

        Oggetto:
        Adesione   al  #Progetto  per  l'attuazione  del   modulo  Formazione  Enti  Locali#   di  cui  al
#Programma  di  rafforzamento  della  capacità  istituzionale#  approvato  con  Deliberazione  di
Giunta Regionale 246/2022#

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  venti  del  mese  di  novembre,  a  partire  dalle  ore
12.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone  - X
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GZY10826VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  169/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETA'
PARTECIPATE

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Premesso

che  l’  Azione  11.3.3  –  Asse  13  del  Por  Calabria  2014/2020  è  finalizzata  al    miglioramento  della

performance  e  della  qualità  amministrativa,  attraverso  il  rafforzamento  e  la  qualificazione  delle

competenze del personale, degli operatori e dei diversi stakeholder, compresi i servizi SUAP/SUE;

che Con Dgr n. 246/2022, la Giunta regionale ha approvato il “Programma di rafforzamento della capacità

istituzionale”, per la buona governance, la semplificazione e il ridisegno dei processi amministrativi;

 

che il detto Programma nasce per affrontare le sfide connesse alla messa in sicurezza e completamento

gli interventi previsti nel POR FESR FSE 2014/2020, nonché per attuare quanto previsto dal nuovo ciclo di

programmazione 2021-2027, integrato dai fondi del PNRR e dai Programmi nazionali (PAC, PSC ecc.), che

impongono  una  azione  tesa  all’efficientamento  della  macchina  amministrativa  regionale  e  degli  Enti

coinvolti  nel  processo  di  attuazione  delle  Politiche  di  Coesione,  attraverso  azioni  integrate  e

complementari di: 

-capacità organizzativa e reingegnerizzazione dei processi; 

-formazione del personale; 

-sistema di valutazione orientato a premiare i migliori;

 

che il Programma detto è articolato in moduli, tra cui il Modulo D – Formazione Enti Locali, che prevede

interventi  rivolti  al  personale  degli  Enti  locali  in  particolare  difficoltà  finanziaria  che  necessitano  di

supporto all’attuazione dei processi amministrativi;

che  l’intervento  è  diretto  alla  formazione  del  personale  dei  comuni  calabresi  in  predissesto  e  dissesto

finanziario  e  costituisce  elemento  fondamentale  della  strategia  di  upgrading  delle  competenze  del

personale, degli operatori e dei diversi stakeholder, compresi i servizi SUAP/SUE;

che l’intervento è diretto a una azione di sviluppo del territorio,  anche in attuazione di quanto previsto

dall’Azione 11.3.3 – Asse 13 del Por Calabria 2014/2020, finalizzata al miglioramento della performance e

della qualità amministrativa, attraverso il rafforzamento e la qualificazione del personale; 

che,  coerentemente  con  gli  obiettivi  di  innalzamento  della  qualità  delle  istituzioni,  l’azione  prevede

altresì il rafforzamento delle reti tra i servizi pubblici, gli altri soggetti coinvolti e i principali stakeholder a

livello territoriale,  al fine di favorire l’integrazione tra i  rispettivi  sistemi,  la condivisione di  esperienze e

modelli organizzativi di successo, l’animazione di processi di innovazione;

che il Progetto riporta i contenuti specifici e le modalità attuative del Modulo D- Formazione Enti Locali

del Programma di Rafforzamento della Capacità Istituzionale con preciso riferimento  a: 1). Il quadro degli



Cod. Delib: GZY10826VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

obiettivi  generali  e  specifici  di  progetto,  2).  Ambiti  di  intervento,  risultati  attesi  e  destinatari  degli

interventi; 3). Piani di attività e budget dei costi;

che la realizzazione di tutti  i   servizi  previsti  nel  progetto sono finanziati dalla Regione Calabria, tramite

Fincalabra Spa, non comportando, pertanto, costi e spese a carico del Comune di Cosenza;

Richiamati

la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

il  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  112  e  s.m.  i.,  recante  “Conferimento  di  funzioni  e  compiti

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n.

59”;

il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i.,  recante  “Testo  unico delle  leggi  sull’ordinamento

degli enti locali”, e in particolare l'art. 48 che definisce le competenze della Giunta comunale; 

il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante “Codice dell'Amministrazione Digitale;

il DPR 16 aprile 2013, n. 70 “Regolamento recante riordino del sistema di reclutamento e formazione dei

dipendenti pubblici e  delle Scuole pubbliche di  formazione,  a norma dell'articolo  11  del  decreto-legge  6

luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”

la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190  (art.  1,  co.  9,  lett.  b)  e  c))  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

il  Decreto  Legislativo  30  giugno  2003,  n.  196,  "Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali",

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 – Supplemento Ordinario n. 123, e successive

modifiche e integrazioni anche ad opera del GDPR Reg UE 679/2016;

Visto  il  Programma  Operativo  Regionale  Calabria  FESR  FSE  2014/2020,  approvato  dalla  Commissione

Europea con Decisione di esecuzione della Commissione 7227 final del 20.10.2015;

Vista la Dgr n. 246/2022 con cui la Giunta regionale ha approvato un “Programma di rafforzamento della

capacità  istituzionale”,  per  la  buona  governance,  la  semplificazione  e  il  ridisegno  dei  processi

amministrativi;

Evidenziato  che  i  soggetti  destinatari  delle  attività  oggetto  del  presente  Progetto,  sono  identificabili  in

tutto il Personale dei Comuni calabresi in pre-dissesto e dissesto finanziario;

Dato Atto  

che il  Programma in argomento,  costituito  da un insieme di  interventi,  trova  copertura  e  coerenza  con

l’Asse 13 del POR FESR FSE 2014/2020 “Capacità Istituzionale”;

che la Pubblica Amministrazione riveste ruolo strategico nell’attuazione delle Politiche di Coesione;

Dato  atto  della  necessità  di  nominare  la  Regione  Calabria  e  Fincalabra  Spa,  società  In  House  della

medesima Regione, ai fini dell’esecuzione del predetto progetto, Responsabili esterni del trattamento dei

dati , nomina che verrà formalizzata con separato atto (schema in allegato); 

Rilevato

che il Comune intende aderire al Progetto per l’attuazione del  modulo d - “formazione enti locali”  di cui

al “programma di rafforzamento della capacità  istituzionale” approvato con DGR 246/2022”

che il  Responsabile  e  Referente  del  progetto  è  l’Arch.  Giuseppe Bruno,  quale  Direttore  del  13°  Settore



Cod. Delib: GZY10826VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Risorse finanziarie, Bilancio – Società partecipate; 

VISTO lo Statuto Comunale

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, si propone alla Giunta
di deliberare quanto segue

di  disporre  l’adesione  al  Progetto  per  l’attuazione  del   modulo  d  -  “formazione  enti  locali”   di  cui  al   

“programma di rafforzamento della capacità  istituzionale” approvato con dgr 246/2022”;

che  l’attuazione  di  quanto  in  argomento  rientra   nelle  competenze  del   13°Settore  Risorse  finanziarie,

Bilancio – Società partecipate e che pertanto il Responsabile e Referente  è l’ Arch. Giuseppe Bruno quale

Direttore del Settore detto;

la  realizzazione  di  tutti  i   servizi  previsti  nel  progetto,  erogati  dalla  Regione  Calabria,  tramite  la  sua  In

House Fincalabra Spa;

di  nominare  la  Regione  Calabria  e  Fincalabra  Spa,  ai  fini  dell’esecuzione  del  predetto  progetto,

Responsabili  esterni  del  trattamento  dei  dati  ,  nomina  che  verrà  formalizzata  con  separato  atto,  il  cui

schema in allegato viene qui approvato; 

di  dare  mandato  al  13°  Settore  Risorse  finanziarie,  Bilancio  –  Società  partecipate  di  procedere  al

consolidamento  degli  atti  amministrativi  conseguenti  ponendo  in  essere  tutto  quanto  necessario  alla

realizzazione del “Progetto per l’attuazione del  modulo Formazione Enti Locali”  di cui al “programma di

rafforzamento della capacità  istituzionale”;

di precisare che tale iniziativa non comporta oneri  a carico del  Bilancio comunale essendo il  progetto a

carico della Regione Calabria; 

di trasmettere la presente delibera agli uffici regionali competenti;

di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  presente  atto  immediatamente

eseguibile

di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/11/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria



Cod. Delib: GZY10826VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/11/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

di  disporre  l’adesione  al  Progetto  per  l’attuazione  del   modulo  d  -  “formazione  enti  locali”   di  cui  al   

“programma di rafforzamento della capacità  istituzionale” approvato con dgr 246/2022”;

che  l’attuazione  di  quanto  in  argomento  rientra   nelle  competenze  del   13°Settore  Risorse  finanziarie,

Bilancio – Società partecipate e che pertanto il Responsabile e Referente  è l’ Arch. Giuseppe Bruno quale

Direttore del Settore detto;

la  realizzazione  di  tutti  i   servizi  previsti  nel  progetto,  erogati  dalla  Regione  Calabria,  tramite  la  sua  In

House Fincalabra Spa;

di  nominare  la  Regione  Calabria  e  Fincalabra  Spa,  ai  fini  dell’esecuzione  del  predetto  progetto,

Responsabili  esterni  del  trattamento  dei  dati  ,  nomina  che  verrà  formalizzata  con  separato  atto,  il  cui

schema in allegato viene qui approvato; 

di  dare  mandato  al  13°  Settore  Risorse  finanziarie,  Bilancio  –  Società  partecipate  di  procedere  al

consolidamento  degli  atti  amministrativi  conseguenti  ponendo  in  essere  tutto  quanto  necessario  alla

realizzazione del “Progetto per l’attuazione del  modulo Formazione Enti Locali”  di cui al “programma di

rafforzamento della capacità  istituzionale”;

di precisare che tale iniziativa non comporta oneri  a carico del  Bilancio comunale essendo il  progetto a

carico della Regione Calabria; 

di trasmettere la presente delibera agli uffici regionali competenti;

di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  presente  atto  immediatamente

eseguibile

di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso



Cod. Delib: GZY10826VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZY10826VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  23/11/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 23/11/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 23/11/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


